关于调整市直党政机关和事业单位
差旅费有关标准的通知
（征求意见稿）
市直各单位：

为贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》和差旅费标准应适时调整的规定，进一步规范和加强市直党政机关和事业单位差旅费管理，提高差旅费标准的科学性、有效性，参照省财政厅《关于调整省直党政机关和事业单位差旅住宿费标准有关问题的通知》（粤财行[2016]54号）有关规定，并综合考虑近两年市场物价水平及全省各地区宾馆（饭店）住宿费价格变动、实际工作需要等因素，现就调整《关于印发〈市直党政机关和事业单位差旅费管理办法〉的通知》（梅市财行[2014]38号）规定的差旅伙食补助费和住宿费标准有关事项通知如下：
一、伙食补助费标准

伙食补助费是指对工作人员因公出差期间伙食费用给予的适当补助，按出差自然（日历）天数实行定额包干，到市外地区出差每人每天补助100元；到市内各县（市、区）出差，按误餐补助规定执行。

二、住宿费限额标准
住宿费是指工作人员因公出差期间入住宾馆（包括饭店、招待所，下同）所发生的房租费用。
（一）省内差旅住宿费限额标准

市直党政机关和事业单位工作人员到省内各市出差的差旅住宿费限额标准为：

1、到广州市、深圳市、珠海市、佛山市、东莞市、中山市、江门市等7个市及所辖县（市、区）出差，差旅住宿费限额标准为：厅级及相当职务人员每人每天550元，其他人员每人每天450元。
2、到汕头市、韶关市、河源市、惠州市、汕尾市、阳江市、湛江市、茂名市、肇庆市、清远市、潮州市、揭阳市、云浮市等13个市所辖区出差，差旅住宿费限额标准为：厅级及相当职务人员每人每天530元，其他人员每人每天420元；到上述13个市所辖县（市）出差，差旅住宿费限额标准为：厅级及相当职务人员每人每天500元，其他人员每人每天400元。

3、到本市内出差住宿费限额标准为：厅级及相当职务人员每人每天500元，其他人员每人每天400元。

（二）省外差旅住宿费限额标准

市直党政机关和事业单位工作人员到省外出差的差旅住宿费按照中央和国家机关2016年1月1日开始执行的差旅住宿费限额标准分地区、分职级执行（详见附件）。省外各地、州、市（县）差旅住宿费标准未制定公布前，可暂按其省会城市住宿费标准执行。
三、外派等差旅费标准

市直党政机关和事业单位工作人员到梅州市区以外实（见）习、挂职锻炼和参加支援工作的，在途期间的费用按照差旅费规定执行；在基层单位工作期间，由派出单位按每人每天40元的标准发放伙食补助费，不再报销住宿费和市内交通费。

梅州市区以外的基层单位工作人员被市直单位选调（抽调）到市直单位挂职锻炼或开展专项工作的，在市直单位挂职锻炼或专项工作期间，每人每个工作日发放伙食补助费40元，由选调（抽调）人员的市直单位报销，在原工作单位不再报销伙食补助费和市内交通费。住宿费由选调（抽调）人员的市直单位在市内出差住宿费限额标准内开支。
四、有关要求

调整后的差旅住宿费标准是市直党政机关和事业单位工作人员出差住宿费的上限标准，各类人员应当坚持勤俭节约原则，根据职级对应的住宿费标准自行选择宾馆住宿，在限额标准内据实报销。

各单位应当严格按照差旅费制度和厉行节约反对浪费的有关规定，加强出差审批管理，从严控制出差人数和天数，严格差旅费预算管理和报销审核，控制差旅费支出规模。对违反差旅费管理规定的行为，有关部门应依法依规追究相关单位和人员的责任。

本通知自印发之日起执行。

附件：省外差旅住宿费标准表

                              2016年5月13日
PAGE
3